Quæ quum ita essent, sæpe parentes, ac mariti li-  
 beris

(b) Fest. voce signum Pu-  
 dicit.

(b) Lib. 2. Cap. 1.

(c) Treb. Poll. de 30. Tyr.  
 cap. 32.

(d) Lib. 2. Annal. cap. 86.

G 2

(e) Plutarch. vit. Ti. Grac-  
 chi init.

(f) Lib. 4. Eleg. 12.

(g) Infer. class. 14. n. 73.

(h) Apol. 2. pag. 543.

(i) Quæst. Rom. 105.

beris, uxoribusque perpetuam commendabant viduitatem : veluti Cornelia Paulli apud PROPERTIUM (a) :

*Filia, tu specimen censurae nacta paterna,  
Fac teneas unum, nos imitata, virum.*

Quum vero Augustus conditionem hujusmodi legi adversam intelligeret, eam pro non adjecta haberi iussit lege Papia Poppæa. Quare si testator scripserat : *MÆVIÆ, SI NON NUPSERIT, FVNDVM LEGO* ; non festim illa legati fiebat particeps, etiamsi nubecet (b) : idemque obtinebat, si mulier haberet collegatarium, quamvis eo deficiente illi nihil accresceret. Hinc PAPINIANS (c) : *mulieri, & Titio ususfructus, SI NON NUPSERIT MULIER, relictus est. Si mulier nupserit, quamdiu Titius vivet, & in eo statu erit, partem ususfructus habebit : tantum enim beneficio legis ex legato concessum esse mulieri intelligendum est, quantum haberet, si conditioni paruisset, nec si Titius, qui conditione defectus est, legatum repudiet, ea res mulieri proderit.* Perinde quoque est, siue quis ipsi mulieri sub ea conditione legaverit, siue ei, cujus illa in potestate erat, quique jure ejus potestatis nuptias prohibere poterat. Nam & illud legatum, quod ad impediendas nuptias, & in fraudem legum fuerat scriptum, nullam vim habebat, teste PAPINIANO. (d) qui hanc eam in rem formulam allegat : *TITIO PATRI CENTVM, SI FILIA, QVAM HABET IN POTESTATE, NON NUPSERIT, HERES DATO.* Quod non minus statuendum, si quis patri ea conditione legaverit, *SI FILIVS VXOREM NON DVXERIT.* Quumque legata, & fideicommissa pari passu ambulent : hæc quoque capiebat mulier, etiamsi sub hujusmodi conditione relicta essent. Hinc quum scripsit-

(a) *Ibid.*

(b) L. 72. §. 5. D. de cond.

(c) L. 74. D. eod.

(d) L. 79. §. 4. D. eod.

RIT, *idque alii restituere rogata sit*, COGENDA SIT, *si nupserit*, RESTITUERE. Varia, ut fit, comminiscuntur interpretes, quæ tollendo isti diffidio videntur idonea. Alii particulam QVIN in posteriore lege explicandam monent, *per quod non*. Alii priorem legem de conditione cælibatus; posteriorem de conditione viduitatis loqui censent, minus invidiosam hanc fuisse rati, quam illam. Ast vir amplissimus, quem honoris causa nomino, ZACH. HUBERUS (a) etiam sine his *εὐπρεπείῃ*, ac sine jactu pulveris hanc litem componit. Prius fideicommissum per modum pœnæ fuerat relictum, uti adparet ex verbis: VT TITIO RESTITVAT, SI NVBAT. Pœnale autem fideicommissum jure nullum, atque evanidum habebatur, addita quippe pœna injusta, cui lex Papia Poppæa intercedebat. Alterum fideicommissum non erat pœnale, sed conditionale, & hinc legataria statim legato potiebatur, etiamsi postea nuptura esset, quia hæc conditio habebatur pro non scripta. Ast inde non sequebatur, ut fideicommissum non restitueret Titio, simul ac nupserit, quum quivis legatarius fideicommissio posset gravari.